72Rosarium 1495 ad C.23 q.8 c.23. Un poco diverso Uguccione da Pisa, 
Derivationes II. Edizione critica princeps a cura di Enzo Cecchini e di Guido 
Arbizzoni, Settimio Lanciotti, Giorgio Nonni, Maria G. Sassi, Alba Tontini 
(Edizione nazionale dei testi mediolatini II, s.1.6; Firenze 2004) 874 25: 
‘Opidum quasi dans opem vel opes’. 
73Rosarium 1495 ad C.24 q.1 c.20. Uguccione, Derivationes 345 6 dopo 
‘minas’ aggiunge: ‘vel quasi dans munus, scilicet servitium vel quasi domus 
nutus’. 
74Idem ad C.24, q.3 c.25. Ugualmente Uguccione, Derivationes 887 7: ‘Pax 
quasi prelium arcens’. 
75Papias Vocabularium 86vb.. 
76Uguccione, Derivationes 646 1. 
77Rosarium 1495 ad C.3 q.7 c.2. Cf. Uguccione, Derivationes 1092 120: 
‘Apud Grecos sicophanta dicitur ficus comedens, a sicos, quod est ficus, et 
fagin, quod est comedere’. In verità si tratta non del verbo ‘fagin’, ma 
‘fainein’. 
78Rosarium 1495 ad C.23 q.4 c.30. 

 ANDREA PADOVANI  100 
Dicitur anathema q. anatheca, idest superna maledictio. De hoc loquitur 
hic gl. [Anathematizavi]. Ita scripsit h(uguccio) in derivationibus suis, c. 
ancilla, maranatha, maran hebraice, latine amarum. Maranatha domini 
adventus ut hic etiam dicit gl. et dicit apostolus, i. ad corin. (i Cor. 
16.22)’.79 

Molto più interessante è quanto si legge a C.24 q.3 c.25:80 
Treugua componitur de tris quod est tres et eu quod est bonum et ago 
agis. Sic dicitur treugua quasi trium bonorum actio, quia inter tres bene 
agitur per treuguam, scilicet iudicem, actorem et reum. Ita describitur in 
poliloquio. 

L’interesse risiede nel fatto che questo ‘poliloquium’ risulta opera 
ancora sconosciuta: verosimilmente uno dei tanti lessici tuttora 
inesplorati dagli studiosi ma di cui è testimone l’inesauribile 
curiosità dell’Arcidiacono.81 Ben fondato su una solida 
tradizione letteraria è viceversa l’etimo di ‘Israel, vir videns 
deum’ che Guido afferma tratto da Remigio di Auxerre, pur 
risalendo, in verità, a Girolamo seguito da Filone d’Alessandria, 
Eusebio, Didimo, Agostino, Gregorio Magno, Alcuino, Rabano 
Mauro.82 Altri ricercatori, con competenze superiori alle mie, 

79Uguccione, Derivationes 734 34: ‘Maranatha, indeclinabile, hebreum est et 
interpretatur adventus Domini vel Dominus venit vel usque in adventum 
Domini; unde illud ‘anathema maranatha’ idest perditio in adventum Domini’. 
Non si comprende il rinvio a ‘c. ancilla’, dato che per quel termine Uguccione 
svolge ben altre considerazioni (62 1-2). Impossibile, qui, menzionare i 
numerosissimi passi nei quali Guido riferisce alla lettera l’opera di Uguccione. 
Si cf., ad esempio, Rosarium 1495 ad C.23 q.1 c.5 con Uguccione, 
Derivationes 426 30 1. 
80Diversamente Uguccione, Derivationes 1242 1: ‘Hec Treuga-ge, scriptio 
regalis, securitas, unde treugo-as, securare, pacificare, treugam facere’. poi 
seguito da Iohannes Balbus, Catholicon (Mainz: Johann Gutemberg? 1460-
1472; ISTC ib00020000). 
81L’opera non figura in Geoffrey L. Bursill-Hall, A Census of Medieval Latin 
Grammatical Manuscripts (Grammatica Speculativa. Sprachtheorie und Logik 
des Mittelalters. Theory of Language and Logic in the Middle Ages 4; 
Stuttgart-Bad Cannstatt 1981). L’Autore, nell’Introduction, 12 e 16 ribadisce 
che ‘there is a great deal of material in many libraries that we have not been 
able to examine’ e che‘most of it awaits the scholar’s scrutiny.’ 
82Rosarium 1495 ad C.8 q.1 c.16. Conforme Uguccione, Derivationes 621 1. 
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potranno esplorare in profondità questo particolare aspetto della 
cultura di Guido da Baisio.